清港镇2025年义务教育阶段学校招生入学工作实施细则（征求意见稿）

根据《玉环市教育局关于做好2025年玉环市义务教育阶段学校招生入学工作的通知》（玉教〔2025〕55号），经镇党委政府研究同意，现就做好我镇义务教育阶段学校招生入学工作，制定本实施细则。

一、招生对象

2025年小学招生入学对象为：2018年9月1日-2019年8月31日出生，年满6周岁的儿童，不足龄儿童一律不得提前入学。适龄儿童少年因身体状况确需延缓入学的，其父母或者法定监护人应向学区学校提出申请，学校统一报市教育局审批。初中招生对象为小学毕业生，若出现超出正常入读年龄的初一学生，允许在初中学校报名。

二、招生计划

各学校必须严格按照玉环市教育局核准的办学规模编制和下达的年度招生计划实施招生，不得随意突破招生计划或扩大班额，小学、初中班额分别不得超过45人、50人。招生计划（包括招生名额、班级数、班额等）一经核定公布后不得更改，不允许中途扩班或增加班额。

公办学校录取清港籍适龄儿童、少年要根据核准的招生计划（招生人数、班级数、班额），依据学校学区划定和户籍迁入时间、房产登记时间等因素，确保符合条件的对象应入尽入，不得随意提高或降低入学门槛。户籍生招收完毕后，若有空余学额，用于招收统筹生（政策优待对象、高层次人才子女等）和积分入学的随迁子女。统筹生安排原则上要在有积分值的基础上严格把关、控制人数。学区内公办学校户籍生报名人数如果超过招生计划数的，由市教育局统筹，制定具体方案，平稳有序实施分流调剂。

三、招生流程

（一）清港镇户籍学生入学办法

1、同步网上报名。全面实行公办民办学校统一时间同步报名、同步招生。符合入学条件的适龄儿童少年，应在规定时间登录浙江政务服务网（网址：https://www.zjzwfw.gov.cn/）搜索“义务教育阶段学校学生入学一件事联办”或在手机APP“浙里办”中搜索“学在台州”进入，点击首页“入学入园”，在填写报名承诺书后，选择公办、民转公、民办学校中的其中一类学校进行报名。选择民转公、民办学校的适龄儿童少年，只能填报一所学校。报名时间： 6月 25 日至 6 月27日每日6:00-  22:00。报名时间截止后，信息将锁定不能更改，各校在规定时间内对报名信息进行核验，对核验不通过的，及时告知家长予以更正。预就读本市公办学校的非玉环籍适龄随迁子女凭积分在规定时间内进行网上报名。户籍生学龄儿童的户口迁入时间截止到2025年6月15日。

2、已被公办学校审核录取的适龄儿童少年，不得参加其他学校招生。未被民转公学校、民办学校录取的适龄儿童少年，可在规定时间内回到所在学区公办学校按原有批次录取。报名时间： 7 月 6日至 7月 7日每日 6 :00— 22 :00。若逾期的户籍生回原学区，如学区公办学校计划数已招满，则由市教育局进行统筹安排。已被民转公学校、民办学校录取的适龄儿童少年，在规定时间内未到录取学校登记报到，将被视为自动放弃录取机会，不得参加其他民转公学校、民办学校补招，也不享有原学区公办学校入学权利，由市教育局统筹入学。民转公学校实施“多校划片”招生后，全市户籍生均对应有户籍地公办学校、民转公学校等2-3所学区学校，选择其一录取后，不得转学。已正式入读民办学校的新生，一年内不得转学到当地其他学校。学校不得劝退或变相劝退已录取的学生。

3、公办学校在完成户籍生招生后，如尚有空余学额按以下批次进行招生。

（1）公办小学

第一批次：在完成户籍招生工作后，学校还有空余学额的，则对本学区内无户籍有房产的适龄儿童进行招生，房产登记姓名务必是监护人（监护人为父母亲）。

第二批次：因经济发展等原因确需招录统筹生的，由镇牵头，征求相关部门意见后确定统筹生名单，统筹招生人数严格控制在市规定的比例以内。

（2）公办初中

第一批次：在完成户籍招生工作后，学校尚有空余学额，对有就学需求的无户籍的外学区但本镇内有房产（房产登记必须是监护人）适龄少年进行招生。

第二批次：因经济发展等原因确需招录统筹生的，由镇牵头，征求相关部门意见后确定统筹生名单，统筹招生人数严格控制在市规定的比例以内。

第三批次：在完成第一、二批次招生工作后，学校尚有空余学额，按照积分制从高到低对随迁子女进行招生。

（3）镇统筹生由镇文教办登记，并经镇义务教育阶段学校招生工作领导小组研究后，上报玉环市教育局审批。统筹生需持户口簿、房产证及相关材料的原件和复印件于 7月 8 日前到镇文教办登记审核，逾期不再受理。统筹生、政策优抚对象、高层次人才子女网上报名时间： 7月16 日-  7月17 日每日 6:00 - 22 :00（网址：https://www.zjzwfw.gov.cn/）。

4、注意事项

（1）符合转学条件的对象，在学校学额有空余的前提下，可以申请转学。在玉环市域之外就读的学生要求回户籍所在地公办学校就读的，学校在有空余学额的情况下予以接收；如果所在学区的公办学校没有空余学额的，由市教育局统筹就近安排。
（2）在符合公办义务教育招生入学基本条件（在镇内拥有住宅产权和户籍）且学校有空余学额的前提下，允许同一家庭二孩、三孩，由家长提出申请后，实现“长幼随学”（即“幼随长”或“长随幼”同校就读）。除小学、初中起始年级外，允许公办学校因“长幼随学”转学适当突破基准班额，但不得出现大班额。

（3）义务教育阶段公办中小学校要严格按照市教育局“校园开放日”规定的时间组织宣传活动。学校不得以任何形式另行组织招生报名或自行通过网上预约、信息登记等形式提前进行预报名，不得组织任何测试（测评、学科练习）和面谈。
（4）持续推动教育入学“一件事”高效办理，按数字化改革的要求，能够通过数据共享核验的申请材料原则上不再要求重复提交，优化办事流程，方便家长办事。规范采集入学报名信息，学校应当在招生入学时一次性采集学生基本信息、家庭住址及家长姓名、联系方式等必要信息，禁止采集学生家长职务和收入等非必要信息。不得利用各类APP、小程序随意反复采集学生相关信息。
（二）随迁子女积分、非积分入学办法

保障随迁子女入学，落实《居住证暂行条例》《浙江省流动人口居住登记条例》有关规定，进一步健全以居住证为主要依据的随迁子女入（转）学保障政策，积极有序推进“居住证+积分排序”梯度提供入（转）学服务，为持有居住证的农民工随迁子女100%提供义务教育公办学位，确保符合入（转）学条件的持有居住证的农民工随迁子女应读尽读、应转尽转入公办学校。2024年度巨龙企业外来高层次管理人员子女入学由市经信局、市教育局共同制定方案招录。
市教育局根据公布的学额数、填报志愿和申请人积分排名情况，采取批次平行志愿，按照区域优先，积分高低排名，确定拟安排入学对象。学校尚有空余学额，可以向暂未办理积分对象招生，根据新生报名志愿、就近原则、学校容量等情况进行统筹安排。公民办随迁子女学校积分、非积分入学网上报名时间: 7月19 日至7月22日每8:00- 22:00（网址：https://www.zjzwfw.gov.cn/）。报名截止后，报名信息锁定不能更改。小学志愿填报学校可以选择清港辖区内的清北小学（凡塘校区）、芳杜小学、徐斗小学（原新民小学）。

四、工作要求

（一）建立领导小组。成立清港镇义务教育阶段学校招生工作领导小组，领导小组的主要职责是制定招生政策，监督招生行为，协调和管理招生具体工作，维护招生工作公开、公平、公正。

（二）明确工作职责。义务教育阶段中小学招生工作事关教育公平和社会稳定，相关科室及各有关部门站所要明确分工，密切配合，抓好落实。派出所要加强户籍管理、登记和迁移工作；纪委要加强检查监督，对顶风违纪、营私舞弊的违规事件，给予严肃处理；综治办要统筹协调做好流动人口积分制相关工作。

（三）加强监督追究。进一步加强对招生工作的监督，市教育局和清港镇人民政府设立招生监督电话（市教育局：81717025，清港镇人民政府：镇文教办87466243、镇纪委87102411），接受社会对招生工作的监督和举报，监督招生入学有关政策和工作要求的贯彻落实。

本办法仅适用于清港镇2025年义务教育阶段学校招生工作，未尽事项由镇义务教育阶段学校招生工作领导小组负责解释。

附件：1．清港镇义务教育阶段学校招生工作领导小组名单

2．玉环市2025年义务教育阶段学校招生入学工作

日程安排

3．清港镇义务教育阶段学校招生咨询联系电话

4．2025学年清港镇统筹生入学登记表

附件1：

2025年清港义务教育阶段学校招生

工作领导小组名单

组　长：郑圣克  张忠法

副组长：陈岳玲　董佳晟　仇宝平　梅　晟

陈　国　冯玉霜

成　员：吴雅琴　金灵君　吴松烜　苏为汉

徐建红　罗剑英
附件2：

玉环市2025年义务教育阶段学校招生

入学工作日程安排

	日期
	工  作  内  容

	6月15日前

	1.发布2025年玉环市义务教育阶段学校招生计划、招生文件；

2.召开招生工作会议，做好招生报名前的宣传工作，家长多渠道了解学校各类有关信息；

3.发布“入学服务平台操作手册”，家长熟悉报名操作流程；

4.各乡镇（街道）和玉环经济开发区根据市政府招生文件制定招生实施细则，报市义务教育阶段学校招生工作领导小组办公室复核。

	6月15－6月22日
	1.各校制定招生简章，报市教育局审核同意后，通过媒体向社会公布（包括学区划分、招生计划、民办学校收费标准、入学报名条件、报名时间、咨询电话等信息）；

2.台州市面向各县（市、区）“入学服务平台”内部测试；

3.平台工作人员根据测试情况及时跟进解决问题，完善平台功能，确保平台稳定运行。

	6月22日前
	完成公办、民办九年一贯制学校小升初直升，实验小学、实验初级中学、玉环中学附属初级中学政策生审核、公示和录取工作。

	6月25－27日
	就读玉环市公办学校、民转公的实验小学、实验初级中学、玉环中学附属初级中学、民办的玉山书院（原双语学校）的适龄儿童、少年通过入学服务平台统一报名（网址：https://www.zjzwfw.gov.cn/）。

具体时间：6月25日- 6月27日每日6:00- 22:00。

	6月28－7月1日
	市教育局、各学校对报名信息进行核验（明确审核、复核要求），对核验不通过的，告知家长及时予以更正。

	7月2-11日

（第一阶段招生）
	公办学校从 7 月 2日开始，按照同步与分批录取相结合的原则，实施招生录取工作。

情形一：1.主城区环山小学、玉澜河小学、城关中心小学户籍生报读实验小学未超过招生计划数的，则上述3所小学7月2日前完成录取工作，7月3日完成招生数据汇总及公布空余学额；7月4日环山小学未能录取学生填报平行志愿、7月5日完成录取工作并公布结果；

楚门中心小学符合条件的户籍生报读实验小学滨港校区未超过招生计划数的，则在7月2日前完成录取工作，7月3日完成楚门文兴小学等学校招生数据汇总及公布空余学额；7月4日楚门中心小学未能录取学生填报平行志愿、7月5日完成录取工作并公布结果；

2.7月5日民转公学校、民办学校摇号招生并公布结果；7月6日民办学校完成报名缴费、民转公学校学生报到注册；7月7日民办学校、民转公学校完成替补录取工作；

3.7月6日至7月7日未被民转公学校、民办学校录取的户籍生回原学区学校进行网上报名（具体时间：7月6日- 7月7日每日6:00 -22:00）；7月8日前除主城区、楚门片、玉环经济开发区小学外的其他学校完成审核及录取工作；

情形二：1.主城区环山小学、玉澜河小学、城关中心小学户籍生报读实验小学超过招生计划数的，则上述3所小学7月8日完成审核及录取工作，7月9日完成数据汇总及公布空余学额；7月10日环山小学未能录取学生填报平行志愿，7月11日完成录取工作并公布结果；

楚门中心小学符合条件的户籍生报读实验小学滨港校区超过招生计划数的，则在7月8日完成录取工作，7月9日完成楚门文兴小学等学校招生数据汇总及公布空余学额；7月10日楚门中心小学未能录取学生填报平行志愿，7月11日完成录取工作并公布结果；

2.其他学校招录按情形一的2、3点规定时间操作。

	7月12－18日

（第二阶段招生）
	1.7月12日前乡镇（街道）、玉环经济开发区招录的统筹学生名单须以文件形式上报市义务教育阶段学校招生工作领导小组办公室审批；

2. 7月12日未招足的民办学校在玉环市域内补招报名；7月15日补招人数超计划摇号录取；

3.7月16日-7月17日统筹生、政策优抚对象、高层次人才子女等网上报名（具体时间：7月16日- 7月17日每日6:00 -22:00）；7月18日审核、录取工作。

	7月19－7月28日

（第三阶段招生）
	1.7月19日-7月22日公民办随迁子女学校积分、非积分入学网上报名（具体时间：7月19日-7月22日每日8:00-22:00）；

2.7月23日-7月28日完成审核、录取工作；

3.7月28日基本完成今年“公民同招”任务。

	8月22－26日

（第四阶段招生）
	1.完成零散学生录取工作；

2.各学校向新生发放纸质或电子入学通知书。

	9月初
	公办民办学校新生同步注册电子学籍。

附件3：

清港镇义务教育阶段学校招生咨询联系电话

	序号
	学   校
	咨询电话1
	咨询手机号1
	咨询电话2
	咨询手机号2

	1
	玉环市清港

初级中学
	87104431

	87105119

	2
	玉环市清港

中心小学
	87101021
	13706868224

	13566845491

	3
	玉环市清港

下湫小学
	89925957
	15990636543

	15057235326

	4
	玉环市清港

芳杜小学
	89916758
	13967641526

	13967694111

	5
	玉环市清港

清北小学（凡塘校区）
	89906550
	13967685380
	89906513
	15967091913

	6
	玉环市清港

徐斗小学

	13566843611

	15168605557

附件4：

2025学年清港镇统筹生入学登记表

	企业名称

	厂址

	企业联系人及电话

	家长

姓名

	原籍地

	身份证号码

（父母）

	单位任职

	家长

手机号

	取得居住证时间（2024年1月1日之后取得有效）

	积分情况

	社保

情况

	与学生

关系
	（父、母）

	学生姓名

	学生身份证号码

	申请入学学校及年级

	本单位承诺：

本申报材料内容真实完整，如有不实，本单位愿承担相关责任。

法人代表签名：

单位公章      2025年   月   日

	乡镇（街道）义务教育阶段招生入学工作领导小组审核意见：

单位盖章      2025年   月   日

	提供

材料
	1.新生户口本　2.监护人身份证　3.监护人户口本　4.积分卡

5.居住证　6.社保证明

PAGE
　— 14 —